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Uroczyste przecięcie wstęgi oznaczające zakończenie prac modernizacyjnych przy budynku filii WSPR w Łobzie. 

Ratownicy medyczni w Łobzie będą pracować w bardziej komfortowych warunkach. To także większy spokój dla
pacjentów oczekających na pomoc. Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego oddaje do użytku kolejną
nowoczesną filię w terenie. Jej oficjalne otwarcie nastąpiło w środę, 18 września 2019 roku. Władze samorządu
województwa reprezentował marszałek Olgierd Geblewicz.

Inwestycję, którą rozpoczęto w 2018 roku, przeprowadzono w dwóch etapach. Pierwszy uwzględniał budowę zaplecza
logistycznego, czyli garaży dla 3 karetek i myjni.  Drugi zaś przewidywał powstanie budynku, w którym znalazły się 3 pokoje do
odpoczynku dla zespołów ratownictwa medycznego, pokój czuwania z zapleczem socjalnym, szatnie, pomieszczenia
gospodarcze, serwerownia, pokoje biurowe, archiwum, punkt apteczny oraz pomieszczenie do mycia sprzętu medycznego i
pomieszczenie na odpady medyczne.

- Jestem dumny z Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego, jej funkcjonowania i realizacji kolejnych przedsięwzięć. Cieszę
się, że ratownicy medyczni i lekarze pracujący w filii w Łobzie będą teraz mogli w tak komfortowych warunkach oczekiwać na
wezwania. Jednocześnie życzę, aby tych wezwań było jak najmniej. Wierzę, że dyrektorowi WSPR uda się przeprowadzić
następne plany inwestycyjne, szczególnie te dotyczące budowy nowych siedzib w Szczecinie. Będziemy nad tym wspólnie
pracować - powiedział marszałek województwa Olgierd Geblewicz.

Nowa infrastruktura kosztowała WSPR ponad 1,9 mln zł. Środki stanowiły dochody własne placówki. Nowoczesna filii w Łobzie
jest ważnym obiektem medycznym w regionie, bo w niej stacjonują dwa zespoły ratownictwa medycznego (jeden  podstawowy i
jeden specjalistyczny). Średniorocznie wyjeżdżają do ponad 5 tysięcy zgłoszeń.

- Nowa siedziba filii pogotowia w Łobzie to lepsze warunki dla zespołów ratownictwa medycznego, ale przede wszystkim
szybsze dotarcie do pacjentów. Teraz stacjonujące tu ambulanse będą od razu gotowe do wyjazdu, co skróci czas oczekiwania
na karetkę nawet o 3-4 minuty, a przecież w przypadku ratowania ludzkiego życia liczy się każda sekunda - mówił dyrektor
WSPR w Szczecinie Roman Pałka.

Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego prowadzi w ostatnich latach spore inwestycje. Regularnie unowocześnia flotę
ambulansów, jak i modernizuje obiekty w terenie. Obecnie ratownicy medyczni stacjonują na Pomorzu Zachodnim w blisko 40
miejscach, z czego 26 budynków to nowo wybudowana lub całkowicie wyremontowana infrastruktura. Znaleźć je można w:
Świnoujściu, Międzyzdrojach, Kołobrzegu, Policach, Nowogardzie, Goleniowie, Myśliborzu, Białogardzie, Świdwinie,
Stargardzie, Choszcznie czy Wałczu. To nie koniec pozytywnych zmian, bo w planach Stacji są już kolejne przedsięwzięcia tego
typu, w tym te największe w Szczecinie.
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Budynek nowej filii WSPR w Łobzie oddana do użytku. 
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